ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3106/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção e adequação da rede elétrica da Unidade Básica de Saúde (UBS) Brilhante.

JUSTIFICATIVA:

A  atual  estrutura  elétrica  da  UBS Brilhante  não suporta  a  demanda dos  equipamentos,
resultando  em  quedas  frequentes  de  energia.  Essa  situação  compromete  seriamente  o
funcionamento da unidade e a qualidade dos serviços de saúde prestados à comunidade.
Portanto,  a  adequação da rede elétrica  é  um investimento  fundamental  para  garantir  a
segurança dos pacientes, preservar insumos vitais como vacinas, e assegurar a eficiência
do  atendimento  e  a  segurança  dos  equipamentos.  Ignorar  essa  questão  pode  gerar
prejuízos financeiros significativos e, mais importante, comprometer a saúde e o bem-estar
da população atendida

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD